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Aratás előtt.
Szeged, junius 10.

Pár hét választ el bennünket az 
aratástól, mely nálunk Magyaror­
szágon, a pár force földművelő or­
szágban a legnagyobb sulylyal és 
jelentőséggel bír mindenek fölött. A 
nép sorsa és helyzete azon függ 
egészen, minő áldást hoz egy-egy 
esztendő. És magával a földművelő 
osztálylyal együtt az ország lakos­
ságának többi része is osztályosa a 
föld áldásának, mely döntő befolyást 
gyakorol általában mindenre, a ke­
reskedelmi és ipari forgalomra pe­
dig kivált. Ellenben a rósz termést 
is megsinlik nemcsak a közvetlenül 
érdekeltek, megsinli azt többek kö­
zött maga az államkincstár is, mely 
a lehetetlenségig fölfokozott adóit 
éppenséggel nem képes bebarácsolni 
a legkegyetlenebb erőfeszítéssel sem, 
ha balul üt ki az országban a 
termés.

Mai nap a kilátások nem éppen 
kedvezőtlenek a termésre. Jó idő 
jár utóbb; jó meleg hőmérséklet 
uralkodik, anélkül, hogy abnormális 
magasságot ért volna el idáig. 
Időről-időre kellemes, és ami fő : 
hasznos esőzések váltják föl a nap 
melegét, és igy megszűntek a gaz­
dák panaszai, kiknek rendszerint 
majd sok az eső, majd kevés. Most 
már ki lehet zárni jóformán annak 
a lehetőségét, hogy az aratási kilá­
tások a még hátralevő pár hétben 
lényegesen változzanak.

TÁRCZA.
Holdkóros asszony.

Angol regény. 3
(Folytatás.)

A baronet büszkesége: a gazdag 
könyvtár, a könyvek, kéziratok, festmé­
nyek és szobrok becses gyűjteményeivel 
mind hamuvá égtek. És mindenestül a 
tűzvész áldozatává estek a könyvtár fö­
lötti szobák is, melyekben a baronet 
lányai laktak komornájukkal.

Nehéz volt felkölteni és megmenteni 
a lányokat és Lane Thirzát, egykor daj­
kájukat, most komornájukat is.

Ami Helena ladyt illeti, előtte köny- 
nyü volt elhallgatni az esetet, mert 
ahol nehéz betegen feküdt, azok a 
szobák a kastélynak éppen ellenkező 
részén feküdtek és eleve gondoskodtak 
róla, hogy oda semmiféle zaj el ne 
hasson.

Midőn az agg udvarmester az aggo­
dalmas kérdezőknek a faluszertc becsült 
és szeretett kisasszonyok megmentését 
jelenthette, általános volt az öröm. Azon­
ban ez öröm nem nyilatkozott hangosan, 
részint Helena lady betegségére való te­
kintettel, részint pedig, mert iszonyú hir 
kezdett elterjedni.

— Denys ur ! Hol van Denys ur ? 
Senki se látta öt a tüzilárma óta.
A park őrzője első fedezte föl, hogy 

a könyvtár lángokban áll. Együtt volt 
a kastély egész cselédsége, hogy a tűz­
veszéllyel szembeszálljon, de uruk és pa­
rancsoló] uk — — hol volt az ?

Az előbb puszta kíváncsiságból fölve­
tett kérdés csakhamar aggodalommá vál­
tozott és midőn, részint már a tűz elol­
tása után néhány szomszéd földesur ér­
kezett meg, rögtön kutatni kezdték a 
baronetet, aki oly sajátságos módon 
eiiünt.

— Feleségénél volt talán ? kérdezte 
Chalton Esguire, Denys ur egyik legrégibb 
barátja.

Az Öreg, udvarmester aggodalmasan 
rázta fejét. O maga járt a Helena lady 
szobái előtt, azon reményben, hogy Denys 
urat ott találja. De úgy a komorna, mint 
a beteg mellett virrasztó ápolónők azt 
erősítették, hogy Denys ur több óra óta 
nem volt a betegszobában.

Mind komolyabbak lőnek az aggo­
dalmak és át kezdték kutatni a füstölgő 
romokat is.

Yalden Olivér bölcsen elhallgatta, 
amit tudott és búcsút mondván szüleinek, 
a meghatározott időben elutazott Lon­
donba, ahonnét atyja egyik barátjával a 
jóremény fokához volt hajózandó. De 
mig Plymonth előtt horgony zott a hajó­
juk, levele érkezett hazulról, melynek 
tartalmára Olivér el volt készülve.

„Valóban igaz, — irta Róza húga — 
hogy Denys ur a könyvtárban összeégett. 
Hogyan támadt a tűz, azt nem tudja 
senki. Tartottak vizsgálatot és a bizottság 
azt állapította meg, hogy Lorrington Denys 
Denys ur bizonyosan földöntötte lámpá­
ját, minek folytán az asztalon levő papi­
rosok tüzet fogtak és a tűz elfojtásának 
kísérletében halálát lelte.“

Borzasztó egy esemény — tévé hozzá 
a levélíró — és attól felnek, hogy He­
lena lady e csapást nem fogja túlélni. 
De vannak a faluban emberek, akik elég 
roszak emlegetni, hogy a történtek való­
ságos szerencséjére vannak Marguerite 
kisasszonynak.

„Jenny, a konyhacseléd bizonyos­
nak állítja, hogy Denys ur valami okból 
szörnyen megharagudott rá és megvál- 
toztatta a végrendeletet, melyszerint 
Marguerite és nővére egyenlő részekben 
lettek volna öröklendők a birtokot. De 
az uj végrendelet íróasztalában volt és 
vele együtt eltgett, úgy hogy a két kis­

asszony most egyenlő részben örököse a 
vagyonnak.

Yalden Olivér mélyen fekvő szemei 
megvillantak, midőn ezeket olvasta. De 

I Olivér zárkózott, titkolódzó ember volt és 
semmit sem vétetett észre abból, amit 
tudott. És igy a borzasztó bűntény öt 
évig fölfedezetlen maradt, a tör pedig 
jól el volt rejtve a tiszttartó : Yalden Roger 
Roger lakásának tetőzetében.

Első fejezet. 
Különös találkozás.

A pompás arató időre esős napok 
! következtek, melyek alatt napról-napra, 

éjszakáról éjszakára sűrűn hullott az 
eső. A hírlapok tele voltak az áradások 
pusztításáról szóló tudósításokkal.

Az utazás kellemetlen és nehézkes 
volt ez idötájt, mert a vasúti vonalak 
jobbára meg voltak rongálva és gyakran 
fordultak elő balesetek.

Egy a Lorrington-kastély felé lova­
goló utas azonban keveset látszott tudni 

! ez állapotokról. Csak nemrég tért vissza 
Angolországba és az utóbbi időben sok­
kal inkább el volt foglalva, semhogy 
az újságokból olvashatta volna a tör- 

I ténteket. Egészen meg volt lepetve, 
midőn látta, hogy az erdős dombot, 
melynek déli oldalán a kastély állott, 
három oldalról viz veszi körül.

Kissé szeszélyes ember lévén, Fol- 
kestone-nál történt kikötése után erőtel- 

i jes lovat vásárolt és azon tette meg idáig 
! az utat több pihenővel, miután belefá­

radt a vasúti és postakocsi utazásba, me­
lyeknél mindig bizonyos órákhoz van az 

! ember kötve.
Szép időjárás mellett élvezetes is lett 

volna ez a lovaglás Anglia egyik leg­
szebb vidékén keresztül. De a folytonos 
esőzés nagyon megrontotta ez élvezetet*

Jóllehet meglehetős egykedvűséggel 
viselte az ut kellemetlenségeit, mégis há­

lásan fohászkodott föl, midőn a korcsmá- 
ros, kinek vendéglőjében utóbb megpi­
hent, azt a fölvilágositást adta kérde- 
zősködésére, hogy, ha egy erdős dombon 

■ át veszi útját, háromnegyed óra múlva 
elérkezik Lorrington kastélyba.

Azt elfeledte mondani a korcsmáros, 
hogy ez az ut ilyen időjárás mellett 
szinte járhatlan.

A lovas megköszönte a korcsmáros 
szívességét és a kijelölt irányba haladt.

Meredek lejtő vezetett a domb tete­
jére. És oda érve, a lovas semerre se lá­
tott el a sürü köd miatt. Csak annyit 
vett ki, hogy az ut lefelé sokkal köny- 
nyebb lesz, mint volt fölfelé, hogy útja 
egy folyamon átvezető hídhoz viszi s 
hogy túl a hídon egy másik domb mö­
gött a Lorrington kastély lett látható.

Mintegy felébe érhetett a lefelé ve- 
i zetö útnak, midőn csekély távolságban, 

beépítve a kertbe egy kis házat vett 
észre. Nem fordított volna arra nagyobb 
figyelmet, de ajtajában egy női alak je- 

i lent meg, heves kézmozdulatokkal intve 
öt a visszafordulásra.

Távolabb volt a nő, — mert az ut 
és a ház között egy darab rét terült 

! el — semhogy a lovas meghallhatta 
i volna, mit beszél. Éppen nem lévén azon­

ban hajlandósága tanácsát követni, visz- 
szaintett a kezével és tovább lovagolt 
előre.

De midőn az ut egy kanyarulatánál 
a hid közelébe ért, belátta, hogy a figyel­
meztetés nem volt alaptalan.

A kis hid két oldalán elterülő lapos 
el volt öntve és a folyam sebesen rohant 
alatta, magával ragadva fatörzseket, fa­
darabokat, megfüladt bárányokat és hor­
nyukat.

(Folyt, köv.)

Ez pedig annál örvendetesebb, 
mert a mostanig beérkezett tudósí­
tások Magyarország jobb gabna- 
termő vidékeire nézve a jó közép­
termés valószínűsége mellett szóla­
nák. így az Erdély nyugoti határá­
tól Ausztria határáig terjedő terü­
letre, továbbá a Marostól délre fekvő 
megyékre nézve. E nagy terület 
egyes részeiben, mint Győr-, So­
mogy-, Heves-, Szabolcs, Alsófehér-, 
Kolos- és Szilágymegyékben ugyan 
ritkásoknak panaszolják az őszi ve­
téseket, de ezek a panaszok sem 
oly természetűek, melyekből rósz 
termésre lehetne következtetni.

Alapos eszerint és biztató a föl­
tevés, hogy az ország azon vidékein, 
melyekre a mezőgazdaság súlypontja 
helyezhető, általában nem kell tar­
tani a termés balsikerétől, sőt ellen­
kezőleg a középtermésnél sok helyütt 
még jobbra is lehet számítani. Da­
czára annak, hogy Baranya-, Bács-. 
Somogy-, Bihar-, Fehér- és Csongrád- 
megyékből, sőt Pest-, Zala és Krassó- 
Szörénymegye egyes helységeiből is 
a rozsda föllépéséről érkeztek szór­
ványos tudósítások. Mert különös 
súlyt és örvendetes jelentőséget le­
het tulajdonítani azon körülmény­
nek, hogy a tudósítások csak szór­
ványosan érkeztek be idáig és egész­
ben véve nem öltöttek félelmes jel­
leget.

Jó reménynyel áll tehát majd 
munkába az idén a magyar nép. 
Olyan munkába, melyben utói nem 
éri a magyar embert a világnak

egyetlen nemzetsége sem. A ma- ] 
gyarországi aratás valóságos gigászi 
munka, ha a rendelkezésre álló ke­
vés munkaerőt összemérjük egyrészt 
a munka nagyságával, másrészt pe- ' 
dig az idő rövidségével, mely alatt 
el kell végezni, melyen túl nagy 
kár nélkül nem lehet halasztani.

Igaz, jó termés után a munka 
eredménye is nagyszerű. Izmos karú | 
ember néhány hét alatt egész esz­
tendőre való élelmet képes megsze­
rezni a maga és családja részére, 
a kisebb és nagyobb birtokos pedig 
éppen úrrá tehetné magát a föld 

i áldásából, ha szerencsétlen viszo- 
I nyaink nem nyomnák a legtöbbjét.

Az eladósodottság az egyik részen, 
az elviselhetlen adó a másikon, ez 
teszi sikertelenné a legjobb termést ' 
is. Ez okozza, hogy a csűrök, mag- ! 
tárak nem maradnak tele soha, mert 
hirtelen, potom áron kell túladni a | 
gabonán, ha sürget a bírói és adó- 

! végrehajtó. Ha ugyan már előre 
| nem költötte el a szegény magyar 
I földműves a jövő termés árát, amint

— hogy kereskedői műnyelven szól- 
I junk — u s u s ezen a mi vidékün- 
! kön is nagyban, hol a kereskedő 

kétharmad áron veszi meg a gabonát 
a termelőtől előre.

És mindezek mellett vagy fölött 
a kormány gazdálkodása! Éppen 
igy aratás előtt, a remények lehű­
tésére jön a hióbpósta, hogy Sza- 
páry gróf adóemeléssel akarja hely­
reállítani az államháztartás egyen­
súlyát. Ez a közösügyes állami

háztartás, ez a megrontója a pol­
gárok kis háztartásainak. Azért van 
Magyarországon olyan kevés boldog 
tűzhely.

A czárkoronázáshoz. Pétervárról sür­
gönyzik junius 10-iki kelettel: Az ural­
kodópár ma délután Moszkvából ide ér­
kezett. A vasúti vonalat Moszkvától 
Toznáig, liol a Nikoláj vasút beleágazik 
a Peterhofba vezető összekötő pályába, 
katonai csatárláncz állotta végig. Az 
udvari vonatot, mely csak vizet venni 
állt meg nehány kisebb állomáson, útjá­
ban nem zavarta semmi. A pétervári pá­
lyaudvarban a nemesség és a városi 
képviselőség hódolati kenyeret és sót 
nyújtott a czári párnak, ki e rövid szer­
tartás után nyitott udvari fogatba szállt 
és a kazáni székesegyházba hajtatott, hol a 
hagyományos hálaadó istentisztelet lefolyt. 
A földiszitett utczákon katonaság állt 
többszörös sorfalban, mely mögött nagy 
tömeg üdvözölte a czárt és czarevnát; a 
többi fogatokon a trónörökös, Xénia 
nagyherczegnö és a nagyherczegek fog­
laltak helyet. A kazáni székesegyházban 
az istentisztelet igen gyorsan folyt le; 
egyáltalán a czári pár pétervári idözése 
a sietés hatását tette. A kazáni templom­
ból az uralkodó pár és kísérete haladék 
nélkül Peterhofba ment. A Newski pros- 
pekt egyszerűen volt díszítve és tömve 
katonasággal. Hogy az uralkodó pár 
mégis meglátogatja Pétervárt, mielőbb 
Peterhofba menee, csak tegnap késő este 
lett köztudomásúvá. A nép közt nagy a meg- 

j elégedés, hogy a kazáni székesegyház­
ban a czár részvételével megtörtént a 
koronázási Tedeum ; ez ősi szertartás el­
maradása általános rossz hatást tett volna, 

I Péterbofban a jövő héten nagy ünnepies­
ségek lesznek, tüzjátékkal stb. Kron- 
stadtban a hajóhad diszgyakorlatot tart, 
a krasznoje-széloi táborban pedig nagy 
katonai parádé lesz.
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uA munkás betegsegélyző-egy­
let zászlőszentelési ünnepélye.

(Junius 10)

Ünnepet ült tegnap a szegedi ipa­
rosságnak egy része. A budapesti mun­
kás betegsegélyzö-egylet helybeli „élő­
hely eu szentelte föl kitartó fáradozással 
és lelkes ügybuzgósággal beszerzett dí­
szes zászlaját. Az érdemes egylet ün­
nepélye nagy érdeklődés mellett folyt le, 
bizonyságául annak, hogy az iparos-osz­
tály városunkban is kiváló méltánylatban 
és tiszteletben részesittetik. És ez a mi 
egyletünk különösen elismerésre méltó 
tevékenységgel tölti be humánus fölada­
tát a gyámoltalan, beteg iparosok és ezek 
családjainak fölsegélyezése körül. Annál 
inkább megérdemelte tehát a rokonszenvet 
és általános érdeklődést, mit zászlajának 
fölszentelése alkalmával iránta a közön­
ség, a hatóság s egyes egyesületek ki­
fejeztek.

Az ünnepély lefolyását, mihez az idő 
is kedvezett, a következőkben ismer­
tetjük.

Az iparosok-báza előtt már 9 óra 
tájban pezsgő élet támadt. Bérkocsi után 
bérkocsi érkezett a bejárat elé s ezekből 
fehérbe öltözött, hosszú piros vállszalag­
got viselő mosolygó gyermek-lánykák 
szálltak ki egy-egy kokárdás vőfély kísére­
tében. Az egylet tagjai, a koszorulányok s 
vőfélyek az emeleti nagyteremben gyűl­
tek össze, hol később a zászlóanya T o m- 
Tombácz Mihály né urhölgy is megjelent. 
Oldalánál láttuk Bakay Nándorné, 
Pálmay Istvánné, Naschitz József 
zsefné és Vidovich Imréné urhöl- 
gyeket.

A zászlóanya, ki virággal díszített 
emelvényen foglalt helyet, rendkívül dí­
szes öltözéket viselt ; öltözéke mohazöld 
satin-merveille, hasonló alappal, telt 
holdacskákkal, nehéz janilia - rojtokkal 
és hosszú uszálylyal. — Majd elhe­
lyezkedés után a koszorulányok kö­
zül egy, Szekula Etel k. a. kivált a 
sorból és Tombácz Mihálynét, mint a föl­
szentelendő zászló védnöknöjét, ki a 
zászló beszerzéséhez nagy anyagi áldo­
zattal járult, az egylet nevében szép be­
széddel üdvözölte.

Ezalatt pedig az iparosok háza előtt az 
ünnepélyre meghívott egyletek közül „A 
pinczér betegsegélyző-egylet" zászlajával, 
a polgári dalárda és a vidéki rokonegy­
letek képviselői csoportosultak. A ma­
gyarországi rokon-egyletek közül képvi­
selve volt Arad, Pancsova, Ver­
Versecz, N.-Szeben, Miskolcz, 
Nagy-Várad, Szolnok, Nagy- 
Nagy-Kikinda, Makó, Eger, Szom­
bathely, Promontor, Újvi­
dék, Resicza és Debreczen, 
kinek képviselője : Fodor István koszorút 
és fehér selyemszalagot hozott a zászlóra. 
Üdvözlő sürgönyök érkeztek még a dél­
előtti órákban: Nagy-Becskerek, Szász­
város és Szabadka városokból.

A fölszentelendö zászlóval élén 10 
órakor indult meg a menet Onódy Kál­
mán zenekarának indulója mellett. A 
templomig kordont húzott a rend­
őrség — a rend okáért. Segédkeztek 
ebben úgy a városi, mint az önkénytes 
tűzoltók. Elől a gyönyörű zászló, utána 
az egyletek, majd meg a koszorú-lányok 
tündéri csapata, mely gyönyörű látványt 
képezett.

Az ezüst koszorút piros bársony 
hímzett párnán a kis Tombácz Erzsiké 
vitte elől, utánna a babérkoszorúval 
Tombácz Izabella, a Bzalag körül a ked­
ves Stojkovich Katicza, Lausevich Emma, 
Pálmai Mariska és Simon Paulinka. Most 
jöttek a vőfélyes koszorulányok: Stróbl 
Mariska, Burger Gizella, Haris Emília, 
Szekula Etel, Gál Paulin, Mayer Aranka, 
Bakay Emma, Schön Gizella, Lábdy Mariska 
Mariska, Tombácz Etelka, Pálmay Gi­
zella, Madár Mariska, Mozgai Vilma, 
Lemle Erzsiké, Lemle Mariska, Perl Hermin 
Henriin, Kovács Etelka, Zombori Boriska, 
Furnier Erzsiké, Aigner Gizella, Polcz- 
Polczner Gizella, Kopasz Karolin, Sonnleitner Ilka 
Ilka, Szedő Helén, Regdon Júlia, Bálint Matild 
Matild, Könyvhegyi Mariska, Wutka Paulina ' 
Paulina, Brandspiegel Katicza, Deutsch Irma 
Irma, Schütz Ilonka, Oblath Juliska, Lé- 
vay Sarolta és Margit, Ferencsevits Irma, 
Kováts Anna, Ádám Czili, Kis Etel és I 
Fleischer Anna. ,

Mire a menet a templomba ért, an­
nak minden része zsúfolva volt közön­
séggel. A templom hajójában a koszorú- t

. lányok és vőfélyek félkört képeztek, a 
középen egy térítővel bevont asztal állt, 
melyre a zászlót helyezték.

Ott láttuk a kir. biztosság részéről 
Lechner Lajos miniszt. tanácsost, a 
hatóság részéről Pálfy Ferencz polgár­
mestert, Szluha Ágoston főkapitányt 
és Szeged első kerületének országgyűlési 
képviselőjét : Mészáros Nándort.

Az ünnepélyes mise, melyet K rem­
Kremminger Antal prépost végzett fényes 
segédlettel, 11 óráig tartott. A polgári 

’ dalárda énekelt megható egyházi dalt. 
Mise után Kremminger prépost a 

1 zászlófölszentelés szertartásához kezdett, 
i A mintegy 225 cztmtr hosszú és 150 
> cztmtr széles nehéz kettős selyemből ké- 
. szült zászlót kibontották s a zászlóanya 

a dalárda által rákezdett „Hymnus" kí­
séretében a kis koszorulányok segélyével 
felköté a szalagokat. A zászló egyik fe­
lén aranyhimzéssel az egylet jelvénye ko­
szorúval övezve díszeleg, alatta e föl 
irás : „A szegedi munkás be­
tegsegélyzö-egylet pártoló 
tagjai által készíttetett 
(csakhogy ott a „készíttetett4* a köze­
pén egy t-vel van) 1883-b a n." A má­
sik oldalon gyöngyökkel ékített korona 
pompázik az egylet monogrammjával.

Gyönyörű az ezüst koszorú, melynek 
levelei a koszorulányok neveit viselik. A 
hosszú fehér selyemszalag, mely szintén 
a védnöknő ajándoka, a következő fől- 
irást viseli : „Tombácz Mihályné, 
szül. Kopasz Erzsébet a sze­
gedi munkásbetegsegélyzö 
egyletnek. “

A fölszentelés után Kremminger 
prépost tanulságos alkalmi beszédet tar­
tott a betegsegélyezésröl, melynek utána 
a szentháromság nevében annak áldását 
kérvén az egylet működésére, beverte a 
zászlóba az első szöget. Utána követke­
zett a király s a trónörökös szögének 
beverése.

A megtisztelő funkczió teljesítésével 
Lechner Lajos miniszt. osztály taná­
csos bízatott meg, ki a király aranysze­
gét a következő szavak kíséretében verte 
a zászló nyelébe : „O cs. k. apostoli 
felsége, I. Ferencz József 
legkegyelmesebb urunk ne­
vébe n." Majd Pálfy Ferencz pol­
gármester Tisza Lajos szögét és a sa­
játját verte a zászlóba alkalmi jelmondat 
kíséretében. Szluha Ágoston főkapi­
tány Szeged városét. Kremminger 
prépost Németh püspökét. Ezután kö­
vetkeztek Mészáros Nándor orsz. 
képviselő, Tombácz Mihályné zászló­
anya, és Görgey tábornok; Marin- 
Marinkich tszéki elnök, Nagy György jó­
szágigazgató és még többen képviselőik­
kel verették szögeiket a zászlóba. Ezzel 
a szögbeverés a templomban véget ért s 
a menet a templomból tervezett kőrút­
jára indult a zenekar lelkesítő hangjai 
mellett.

Szép látványt nyújtott a fehérbe 
öltözött lánykák csapata, amint sza­
lagot vontak a fölszentelt zászló kö­
rül. A menet a Somogyi-utczán át föl a kis- 
körutra vette útját, innét megkerülve a Gi- 
Gizella-térre vezető nagy tömböt, az ünnepély 
tulajdonképeni színhelyére, az iparosok 
házába ért. Itt a nagy teremben fölte- 
ritve állottak már az asztalok a ban­
kettéhez.

A diszebéd 2 órától 3 óráig tartott 
igazi, hamisítatlan hangulatban. A ren­
dezőség, élén Kass János, Szabó Ferencz 
Ferencz, Kiss György, S c h i 11 i n- 
Schillinger Mór, Simon Ignácz, Gácsér 
Ferencz és Schőn Adolf urakkal 
dicséretre méltó önfeláldozással telje­
sítette föladatát. — A lakomán ter­
mészetesen a felköszöntések se ma­
radtak el. Elsőnek Pálfy Ferencz 
polgármester ürítette poharát az uralkodó 
házért. Utána Krikay Gusztáv kir. 
ügyész mondott igen szép beszédet a 
humanizmusról a szegedi nép életében. 
Bakay Tisza Lajos kir. biztost, 
majd a később megjelent K r e m- 

! Kremminger Antal prépostot éltette, Krem- 
' minger prépost pedig a munkás­
osztályt. Felköszöntötték a zászló- 

j anyát, majd Harsányi János egyleti tag, ■ 
a polgármestert éltette. — A polgár- 
mester ur pedig ebből az alkalomból, 
hogy az „előtte szóló“ olyan nagyon föl- j 
dicsérte, hogy még meg is „méltóságolta", 
egy kis érzékenykedő replikát eresztett 

I meg a „Szegedi Napló” tegnapi újdon­
ságára vonatkozólag. Milyen naivan hang­
zott a polgármester ur ajkáról: „Ne di- 
csérjenek önök engem, nem vagyok én ' 
arra méltó, tudom, ha a tisztelt ur elöl- 1 

! vassa a mai „Szegedi Napló“-t, bizony i

nem is mond nekem ennyi szépet. Olvas­
sák el ezt uraim és megtudják, hogy én 
milyen nagy ember vagyok." Majd a ro- 
konszenv és tetszéskihivás hangjain foly­
tatta : „Különben igaza van az újságnak, 
én igazat adok neki!“ Mire az egész 
társaság hangos kaczajba tört <,ki. Ezen 
mulatságos intermezzóval a bankett is 
véget ért.

A fölköszöntések közti szüneteket a 
dalárda használta föl szép dalainak elő­
adására.

Este a szépen földiszitett csillárok 
fényében úszó Bruckner-kertben volt a 
mulatság folytatása. Ez a mulatság már 
az ifjúságé volt. Már egészen besötéte­
dett, midőn Onódy Kálmán rákezdte a 
nótát, s a fiatalság kiki a párjával el­
kezdte a csárdást. — Folyt aztán a 
táncz kitartó kedvvel, lelkesedéssel. Itt 
ismét a rendezőket illeti az érdem, kik 
mindent elkövettek, hogy az a sok 
szebbnél szebb leány egyhamar el ne fe­
lejtse ezt az ünnepnapot. A vigalom si­
keréről beszélt az a sok a táncz hevétől 
kipirult szép arcz, a lihegő kebel és az 
a játszi mosoly, mely nemcsak az ajkak­
ról, hanem a szép szemek sugaraiban is 
oly hűen tükrözi le magát.

Már hajnalodott, s a táncz még min­
dig tartott s a kert vendéglőjében is vig 
élet folyt. A szép mulatságnak a reggeli 
órák vetettek véget.

A zászló alatt.
(Apróságok.)

Teljesült a Dáni Ferencz funerátorának 
fohászkodása. Jó Dáni Ferencz föltámadt. Vagyis 
támadt a helyébe más, ki a „méltóságos" teendő­
ket végezi szakasztott olyan érzékenyen, 
akadt egy helyettes jó öreg D mi Ferencz.

Dáni Ferencz nem volt mindig a „jó öreg.“ 
Közpályája kezdetén szembeszállt erős viharokkal. 
Később már szelíd zephirek is ingatták, végül 
pedig csak visszanézni tudott már „büszke cser" 
múltjára és sóhajtani mellé nagyokat.

Mert az hiába, úgy van e földi életben. Bi­
zony csak aféle kopni való mérlegek a 
„nagyok" is mindnyájan, Tisza Kálmántól Hege­
Hegedűs Sándorig, Tisza Lajostól Pálfy Ferenczig. 
Rajtuk mérik a kort és a többi apró ember sor­
sát, dolgát.

Amelyik mérlegen aztán többet mérnek, mint 
amennyit m e g b i r, az elkopik időnek előtte. 
És ez öreg hiba. Mert mig a vas, rézmérlegek 
minél újabbak, annál érzékenyebbek s tehát 
jobbak is, a „nagy emberek" megfordítva akkor 
kezdenek érzé kényé k lenni, mikor már 
kopnak.

*
Soha egy korszak több embert uem kopta­

tott el, mint a Tisza-aera. A Tisza Kálmán uralma 
Budapesten és a Tisza Lajos uralma Szegeden.

Azonban mégis van különbség a kettő kö­
zött. Amott a megkopott szerencse-mérleg serpe­
nyőjébe jókora kouczot vet a N agy ur és ezzel 
rendbejött minden. Egy jószágigazgatóság például 
olyat billent a megviselt mérlegen, hogy senki se 
veszi észre többé : érzékeny-e vagy nem.

De faluhelyen a kopott embereket és kopott 
mérlegeket nem lehet többé nJe gaczélozni. 
Nekünk olyan szokásunk van, hogy kopott jószág 
helyébe — újat szerzünk.

*
Azért nem jó a fogyatkozásokat mutogatni. 

Ha az ünneplő, vagy ami egyre megy, a hiva­
talos kabátunknak megkopik a könyöke, szük­
ségből tintával is jó bekenni — — res-
tauráczióig.

Hogy többet ne mondjunk : Megyeri az olyan 
ember, ki szeszélyből, kedvtelésből magára önti 
az egyik tintás üveget. Mert abból telt 
is, telhetett volna ezentúl is a kopott helyekre 
máz.

*
No de uj mérleg, foszló nagyság érzé­

keny portéka. Azon egyszer nem lehet vál­
toztatni.

Szeged város polgármestere a „másik tintás 
üveg" egy sikerült megjegyzése miatt ecliauffirozta 
magát. S már ebben kitűnt, hogy a mérleg nem 
mutat pontosan. Mert a H. I. jótékonysági eré­
nye (erről volt szó) a 100 frt közhirré tétele előtt 
még nem állotta ki a tüzpróbát, tehát nem is kel­
lett volna miatta tüzbe jönni.

De ha már megesett, minek zokon venni a 
„Szegedi Naplódnak, hogy ildomosságot követel 
a sajtó munkásaival szemben ?

És főleg minek mutogatni nyilvánosan, hogy 
kezdünk érzékenyek lenni, hogy el van nyüve a 
kabátunk könyöke ?

*
A munkás betegsegélyző-egylet zászlószente­

lése volt vasárnap. Halljuk, hogy Pálfy Ferenczet 
Harsányi városi dijnok köszöntötte föl lelke­
sen, magas röptű periódusokban emelvén ki a 
„méltóságos" polgármester ur érdemeit.

Erre aztán Pálffy Ferencz sietett reflektálni

ott az uj zászló alatt. Ő — úgymond — nem 
méltóságos ur, csak méltóságos teendőket végez. 
Ami pedig érdemeit illeti, Harsányi dijnok ur táu 
nagyon is túlozta azokat. Ha meg akarják tudui, 

, hogy ő milyen ember, olvassák el csak a „Sze- 
1 gedi Napló" vasárnapi számát.

Hát mi tűrés-tagadás, bizony csak érzé­
keny és érzelgő polgárnagyunk részén volt a 
rokonszenv. Hiába, a méltóságos czimet osztogató 
szoczial-demokraták elvből mindig a gyöngék 

! részére ábanak.
*

Egyébiránt szívesen konstatáljuk, hogy ható­
ságunk feje nem kopott el annyira, mint ameny- 
nyire érzékeny. Ott még semmi esetre sincs, hogy 
a sajtó igazmondásával szemben az ált. mun­
kás betegsegélyző-egylet szegedi élőhelyének zászló- 
ünuepén kelljen magát regressirozni. Mert ott — 
ámbár André Frigyes is jelen volt — aligha 
lehet sikeresen perbeszállui az egyik tintás­
üveggel.

A közvélemény nem szeret k ö n y e k e t 
látni. Boldogult Dáni Ferencz akkor volt legki­
sebb, mikor Lukács György intézkedéseit igy 
adta tudtára pártfogoltjainak :

„Veletek sírok, gyerekek, de jegyet nem 
adhatok."

Hát csak semmi sirás!
_  Zajgó. 

Újdonságok.
— Junius .11—

— A közművelődési társaság meg­
alakítása czéljából vasárnap d. u. 10 óra­
kor a Somogyi-könyvtár olvasó termébe 
egybehívott értekezlet megtartatott nagy 
érdeklődés mellett s teljes eredmény nyel. 
A meghívottak majdnem teljes számmal 
megjelentek, akik pedig akadályozva vol­
tak, írásba foglalva fejezték ki az 
ügy iránt való meleg rokonszenvü- 
ket. — Reizner János könyvtá­
ros röviden jelezvén az értekezlet czélját 
és utalva a hírlapokban megjelent indokolt 
terv vázlatára, ideiglenes alakulásra hívta 
föl az egybegyűlteket. Ideiglenes elnökül 
dr. Tóth János népiskolai felügyelő, 
ideiglenes jegyzőül pedig Csonka Fe­
rencz állami föreálisk, tanár neveztettek 
ki. Ezekután fölolvasta Reizner a, 
beérkezett üdvözlő-leveleket, melyek kö­
zül kivált Hermán Ottó képviselőnk 
tartalmas sorai meleg tetszésre találtak. 
A társaság létesítésének szükségessége 
egyhangúlag kimondatott s az alapszabá­
lyok kidolgozására egy bizottság külde­
tett ki, mely áll Szabados János 
Petőfi-társasági tag s városi tanácsos el­
nöklete mellett Magyar Gábor gymn. 
igazgató, Vass Pál városi főjegyző, 
Csonka Ferencz ideiglenes jegyző és 
Farkas Antal, a „Szegedi Kalauz" 
szerzője urakból. Végre az értekezlet 
Reizner Jánosnak eddigi fáradozá­
sáért egyhangúlag jegyzőkönyvi köszöne­
tét szavazott.

— A „Pesti Hirlap“ mai számában 
foglalkozik a fölállítandó harmadik egye­
temmel és összevetve Pozsony, Sze­
ged és Kassa városok aspiráczióinak 
jogosultságát, Szegednek nyújtja a pálmát. 
A nevezett lap minden alkalommal Sze­
gedet méltányolja és legmelegebb bará­
taink sorába tartozik. Mai szép vezér- 
czikkét a következő sorokkal fejezi be : 
„Szeged ellenben magyarsági és kulturá­
lis étappe. Dél-Magyarország jövője, s a 
magyar ügy dél-magyarországi sorsa at­
tól függ, mit csinálunk Szegedből. A ma­
gyarság ez erősségéből meg lehet hódí­
tani a délkeleti nemzetiségi vidékeket, ha 
az ország Szegedet fölfegyverzi, mint va­
lódi erősséget. A várnak kell ágyú, hogy 
domináljon. A kulturális telepnek kelle­
nek nyelvet, műveltséget és tudományt 
terjesztő intézetek, hogy hódíthasson. Azt 
vetik ellen, Pozsonynak van müveit pol­
gársága, Szegednek nincs. Hát teremteni 
kell. S e czélra is hatalmasan közremű­
ködik a harmadik egyetem. Ha Szeged 
helyén homoksivatag volna, akkor előbb 
nagy várost, azután polgárságot kellene 
a földből elővarázsolnunk ; mert azon a 
ponton okvetlenül szükség van nagy ma­
gyar városra. A város isten, a nemzet a 
a bőségesen adakozó világ kegyelméből 
megvan. Most már ország dolga, kormány 
és törvényhozás gondja, hogy ez a város 
azzá legyen, amivé a magyar ügy leg­
főbb érdekei miatt lennie kell. A szegedi 
egyetem tehát nemcsak kultúrái, hanem 
egyszersmind nagy nemzeti kérdésünk*ek
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umelyre a válasz csak a ne/nzet közszel- < 
leme követelményének megfelelő lehet. “

— A sövényháza-szegedi ármentesitö 
társulat kormánybiztosa: Kende Kanut i 
tudatta hatóságunkkal, hogy az 1830. és 
1879. évi nagyvizszin közt fekvő árterek 
műszaki fejlesztési műveletének fölülvizs- 
gálatát a helybeli kir. folyammérnökség 
kiküldötte : Sólymos Béla kir. mérnök f* 
hó 18-án fogja megkezdeni. A fölülvizs- 
gálati munkálatoknál hatóságunk is kép- i 
viseltetni fogja magát. A fölülvizsgálati 
küldöttség az említett napon reggel 9 
órakor a sövényháza-szegedi ármentesitö 
társulat irodájában (Tisza-Lajos-körut és 
honvéd-tér sarkán lévő dr. Galambos-féle ' 
házban) fog összejönni s onnan kirándul 
a helyszínére.

— A Tiszaszabályozás körül állító­
lag elkövetett visszaélések kideritése végett 
folyamatba tett ügyben szombaton d. u. hir­
dették ki a kir. kúria végzését. A kúria a kir. 
tábla határozatának azt a részét, mely­
ben a borjasi munkálatok körül fölme­
rült visszaélések tárgyában a további 
nyomozás elrendeltetik s amennyiben az 
első bírósági határozat ide vonatkozó 
része érintetlenül hagyatik, helyben 
hagyta ; úgyszintén érintetlenül hagyta a 
kúria a kir. tábla határozatának azt a 
részét is, melyben az első bit ósági vég­
zés értelmében az iratoknak a kir. ügyész­
séghez rágalmazás megindítás végett le­
endő áttételét beszünteti. Egyebekben 
pedig a kir. tábla határozatát a kúria 
végzésében megsemmisítette s ezzel Ro- 
honczy Gedeon fölebbezését visszautasí­
totta. E határozat indokolásában fölhoza­
tott, hogy a fölebbezés nemcsak az 
eddigi gyakorlat, de az 1871. évi 
XXXVII. t. ez. alapján is ki van zárva, 
miután a bűnvádi eljárás csak a kir. 
ügyészség indítványa folytán indítható 
meg, az pedig a jelen ügyben fölebbe- 
zéssel nem élt.

— A rókusi temető-bizottság a ta­
nács egy korábbi határozata értelmében 
Rózsa Ferencz rókusi plébános elnöklete 
alatt, Babarczy József, mint a város ál­
tal kirendelt községi képviselő, Kovács István 
István kegyurasági képviselő és Körösy Antal 
Antal templomatya jelenlétében legutóbb 
szabályszerűen megalakult s ez alkalom­
ból temetö-pénztárnokul egyhangúlag Her- 
Herbich János választatott meg. Az újból 
alakult temető-bizottság tárgyalás alá 
vette az eddig érvényben volt temetke­
zési szabályokat s azokat akként módo­
sította, hogy úgy a sírhelyek, mint a sir- 
ásás dijai az azelőtt szedett dijaknak 
majdnem felére leszállittattak. Fölemlít­
jük, hogy az uj szabályzatban megálla­
pított dijakat a rókusi népkörben tavaly 
tartott gyűlés kiküldöttei is a parochián 
tartott egy értekezleten, mint méltányos­
sági tekinteteken alapulókat, elfogadták 
s ezen dijak azóta, közmegelégedésre al­
kalmazásban is vannak. E szerint tehát 
a rókusi temetöügy, amely lapunkban is 
több folszólamlásra szolgáltatott alkalmat, 
méltányos módon végleg rendeztetett. Az 
uj temetkezési szabályzatot a rókusi lel- 
készi hivatal, hatósági megerősítés végett, 
bemutatta a tanácsnak.

— A kataszteri fölméresi fölügyelö- 
Ség a múlt évben befejezett osztályba 
sorozásnak a részletes fölméresi uj te­
lekkönyvbe való átvezetésével Scháffer György 
György kataszteri becslöbiztost bízta 
meg. Ezen munkálatot a nevezett becslő- 
biztos ma, folyó hó 11-én kezdte meg s 
erről hatóságunkat oly kérelemmel érte­
sítette, hogy a munkálat tartamára egy 
birtokbemondót rendeljen mellé.

— Hét ember elgázolva. Megrázó 
szerencsétlenség történt tegnap délután 
az iskola-utczában. Sűrű csapatokban 
hullámzott a közönség az utczán, mi­
dőn 5 óra tájban a hid felől két ló vág­
tatott elő szélsebességgel. A megvadult 
lovakkal egy roncsolt kocsi repült a kö 
vezeten s a kocsiban két gazda ember, 
két asszony s az egyik asszony 
kezében egy kis leány kiáltozott 
segélyért. — A járó-kelők iszonyodva 
szaladtak széjjel, mindenki a kapu alá 
igyekezett a száguldva rohanó megvadult 
lovak elől. A lovak már a Gizella tér 
elé száguldottak, midőn egyszerre iszo­

nyú jajkiáltások tölték be a levegőt, a 
bekövetkezett katasztrófát jelezve. Az 
utcza és a Gizella-tér sarkán hét 
ember : a kocsiról leesett gazda, kocsisa, 
ezeknek feleségei, a kocsisné kis leánya, 
Marosi ékszerész Giza nevű 6 éves kis 
leánya és ennek dajkája feküdtek többé- 
kevésbé megsérülve a kövezeten. — 
Rémülve futott a közönség a megsérül­
tek segélyére. Legnagyobb sérülést szen­
vedett a kis Marosi leányka és ennek 
dajkája. A kedves gyermek vérbe borult 
arczczal feküdt a kövezeten, mig a szom­
szédban lakók elösiettek s bevitték egy 
közeli házba, hol azonnal gondos ápolás 
alá vették. A többi sérültet is elszállítot­
ták : az élet veszély esen megsérült dajkát 
a kórházba, Otott Kovács Antal alsóta­
nyai gazdát s kocsisát, Nyári Istvánt pedig, 
kik a szerencsétlenségnek okozói voltak s 
kik szintén súlyosabb sérüléseket szenved­
tek, a városházára. A két asszony ma­
radt csak az összetört kocsi mellett, mely- 
lyel a megvadult lovak egy fában akad­
tak fönn. Az asszonyok is kaptak ki­
sebb sérüléseket s csodálatos módon csu­
pán a kocsisné kis leánya maradt sértet­
lenül. A rendőrség idején megjelent. 
Apró várnagy és Bende Antal biztos 
hallgatták ki a letartóztatott gazdát és 
kocsisát, kik ellen a közönség nagyon 
föl volt ingerelve. Otott Kovács Antal 
elbeszélte aztán, hogy Szőregröl jöttek 
egy mulatságból, ahol nagyon sokat ittak 
s hogy ideát jókedvükben megvágdalták 
a lovakat, abból kerekedett a szeren­
csétlenség. Hanem az ijedtség kijózaní­
totta mindakettöjüket. A vizsgálat után 
átadatnak a törvényszéknek. A sérültek 
állapotára vonatkozólag értesülünk, hogy 
a Marosi kis lány jobban van, sérülései 
nem veszélyesek, de a kórházban levő 
dajka állapota aggasztó.

— Hirtelen halál. Szücs Ferencz 
helybeli ügyvéd ma délelőtt 11 órakor 
hirtelen elhalálozott. Mint lapunkban is 
említve volt, Szűcs ur a minap ujonan 
épült Széchenyi-téri házának lépcsőjén 
elcsúszott és lábát eltörte. Ma délelőtt 
dr. Kovács József tiszti főorvos és 
dr. Aigner Károly kerületi orvos 
levették Szűcs Ferencz ügyvéd lábáról a 
kötést, midőn a beteg hirtelen roszul lett 
és az orvosi segély daczára, mint hall­
juk, szivszélhüdés következtében, kiadta 
lelkét. A hirtelen haláleset az elhalt ba­
rátai, ösmerősei és kartársai körében ál­
talános részvétet keltett.

— Tanyai történetek czim alatt je­
lent meg ma Burger Gusztáv és társa 
díszes kiadásában egy kötet elbeszélés 
Palotás Fausztintól. A kötetre legkö­
zelebb visszatérünk és mutatványt köz­
lünk belőle.

— Egy iparos rejtélyes eltűnése. 
Kínos feltűnést keltő eset képezi beszéd­
tárgyát a közönség körében. Magyar 
Imre helybeli szabó mester f. hó 5-én 
eltűnt családja köréből, egy hártahagyott 
levélben azt tudatván, hogy a Tiszába 
öli magát. Az iparosság körében a be­
csületes és munkás embernek ismert ipa­
ros rejtélyes eltűnését alig tudják mire 
magyarázni. Családja az első napokban 
azt hitte, hogy mint máskor, most is el­
utazott valahová. Nap nap után múlván 
azonban anélkül, hogy életjelt adott 
volna magáról, aggodalmaskodni kezdtek. 
Most kezdtek számolni az öreg gyakori 
kifakadásaival zilált anyagi helyzete 
miatt. Ismerték, hogy mennyire becsüle­
tes ember. Maga mondta többször, hogy 
inkább meghal, semhogy biró elé álljon. 
A család aggodalmának közepette az 
eltűnt egyik kabátjának zsebében tegnap­
előtt egy levélre akadtak, mely meg­
döbbentő világot dérit a szerencsétlen 
ember eltűnésére. Miután tudatja övéivel, 
hogy a Tiszába öli magát, leírja ebbeli 
lépésének okát. Becsületbeli tartozása 
van egy emberrel szemben, aki bűn­
tény itő följelentéssel fenyegette. Hiába 
könyörgött magáért, családjáért, a szé­
gyen elöl menekül tehát a halálba. A levél 

tartalmát csak ma tudatták a rendőrség- I 
gél, mely azonnal megindította a kuta- , 
tást. Tanuk állítják, hogy folyó hó 5-én, 1 
tehát az eltűnés napján, reggel látták, 
midőn egy úri ember az alsóparton a 
Tiszába dobta magát. Mások azonban azt 
állítják, hogy a mondott nap reggelén 
Magyar Imrét gőzhajóra szállni látták, 
mely lefelé indulóban volt.

— A közkórház múlt havi viszonyai­
ról Singer Mátyás kórházi igazgató főor­
vosnak a tanácshoz beterjesztett jelen­
tése szerint a közkórház múlt havi beteg­
forgalma, az ápril havi forgalomhoz ha- j 
sonlitva alig mutat valami változást. A 
múlt hóban fölvétetett 156 uj beteg ; az 
ápril végével visszamaradt 170 beteggel 
együtt a múlt hó folyama alatt összesen 
326 egyén részesült kórházi gyógykeze­
lésben. Ezen létszámból e hó végéig gyó­
gyultan elbocsájtatott 120 egyén, javul- 
tan 18 ; 21 egyén pedig meghalt. A ha­
lálozást 9 esetben gümökór idézte elő. 
Május végével ápolás alatt maradt 167 
egyén és pedig 97 férfi, 70 nő. A lég­
zési szervek lobos bántalmai, valamint a 
hagymázesetek is az előző hónaphoz ké­
pest csökkentek.

— A szegedi iparos-ifjak képző- és 
segélyzö-egylete junius hó 23-án a Bruck- 
ner kerthelyiségben saját jótékonyczél- 
jai javára zártkörű tánczvigalmat rendez. 
A vigalomra a meghívók már szétküldet­
tek. Belépti dij személyenkint 80 kr., a 
pénztárnál 1 frt. Gsalád jegy 3 személyre 
2 frt. Jegyek előre válthatók Gál és Ma­
dár urak kereskedésében, Kovács Mihály 
késes üzletében (Gizella-tér Regdon-ház), 
valamint az egylet helyiségében. A viga­
lom megtartását az egylet helyiségében 
(Jókai-utcza Kain-ház) kitűzendő zászló 
fogja jelezni. Kellemetlen idő esetén a 
vigalom másnap, junius 24-én fog meg­
tartatni.

— Vadállati tett. Egy helybeli gazda 
tegnap azzal a panaszszal állított be a 
rendőrséghez, hogy Bálint Antal nevű 
kocsisa a tanyán egy csikónak a nyel­
vét kitépte. Aztán, hogy panasza még 
nagyobb nyomatékot nyerjen, egy papír- | 
darabból kigönygyölgette a szegény állat 
kitépett nyelvét, melyet magával hozott. 
A nyomorult gazficzkót azonnal letartóz­
tatták. Azzal menti magát, hogy az ok­
talan állat megrugta. A szép csikó veszve 
van, mert nyelv hiányán, a megrágott 
élelem kifordul a szájából. A bestia-le­
gényt átadják a törvényszéknek illő meg- 
fenyités végett.

— Dézsmatéglák eladása. A leg­
utóbbi téglarészelésekböl a város javára 
az alsóvárosi téglatelepeken 4100, a fel­
sővárosi telepeken 15.100, a rókusiakon 
pedig 49.350, azaz összesen 68.550 drb 
harmadrangú tégla folyt be. S minthogy 
ezen téglákat a város úgy sem használ­
hatja föl, az alkamarási hivatal azt a ja­
vaslatot tette a tanácsnak, hogy a kér­
déses harmadrangú dézsmakészletnek ár­
verés utján való eladását rendelje el.

— Átiratási krajezárpénzek. A hely­
beli kir. telekkönyvi törvényszéknél ke­
resztülvezetett birtokváltozások után járó 
átiratási krajezárpénzek fejében, a vá­
rosi letétpénztári hivatal, a múlt hó fo­
lyama alatt összesen 902 frt 75 krt 
szerzett be a város javára.

— Építkezés. Furnier Károly a 
Tisza-Lajos-köruton és az Atilla-utcza sar­
kán levő telkén egy nagyobb szabású, 
csinos stylü emeletes házat fog építtetni, 
amelynek terveit az építési engedély ki­
nyerése végett a mai napon beterjesz­
tette az építészeti hivatalhoz.

Különfélék.
— Gyilkossági merénylet. Gyula- 

fehérvárró Írják: A kis-kapusi román 
pap neje a vasárnap éjjeli vonattal Gyu­
lafehérvárra érkezett s az indóháztól 
gyalog a városba, vagyis inkább a várba 
indult, ott lakó fiát fölkeresendő. Egy 
általvetöben vállán vitte málháját. Útköz­
ben egy ifjú csatlakozott hozzá, kinek 
kérdésére, hogy hová tart, a nő egyenes 
őszinteséggel azt felelte, hogy fiához 

i megy, ki, mint tanuló, a várban lakik. 
E feleletre az ismeretlen ifjú megjegyezte, 

| hogy a fiúnak iskolatársa s miután szin­
tén a várba tart, szívesen vállakozik a 

I kalauzolásra. Ilyen beszélgetés alatt a 
| vár mellett elvezette egy, a szőlőhegyek 

fölött fekvő dombra. Az asszony nyugta- 
! lankodni kezdett, mert egy házat sem 
> látott, s vonakodott továbbmenni. Ekkor 

az ifjú kést rántott s pénzt követelt. 
Megöléssel fenyegettetvén, a nő holtra 
ijedten adta át összes, egy kendő csücs­
kébe kötött ■ pénzkészletét, mely körül­
belül 5 frtot tett ki. Szerencsére, a többi 
pénz csizmájában volt elrejtve. Az ifjú 
kimotozta a nő ruháit s mikor semmit 
sem talált, kendőjét egy gyors kézmoz­
dulattal a nő fejére vetette s hirtelen 
eltűnt.

— Egy herczeg — mint balettán- 
CZOSnÖ. Párisböl Írják : A párisi divatvi­
lág hőse jelenleg az ifjú Morny herczeg, 
Napóleon félfivérének fia, ki apjától sem 
annak energiáját, sem ritka tehetségét 
nem örökölte, de igenis, vétkes hajlamait 
és roppant vagyonát. Az, hogy a Co- 
Comédie Francaise tagja s a szép Feyghine 
miatta lőtte meg magát, csak növelte 
hírnevét a párisi „nagy világiban. 
Nem rég visszatért New-Yorkból, ahova 
egy kis „cocette“-tal rándult át, és foly­
tatja zajos életmódját. E napokban 
8zükebb körben uj oldalról mutatta be- 
magát. Műkedvelő előadáson mint ballet- 
tánezosnö lépett föl és oly virtuozitással 
forgott lábujja hegyén, hogy a közönség 
virágokkal halmozta el.

— A villám szeszélye. Mohácsról Ír­
ják e hó 7-ről : Tegnap a takarékpénz­
tár bérháza veszélyben forgott. A villám 
az ott lakó Jezevicz Károly kereskedő 
lakásának kéményébe lecsapott, melyen 
végig futva, a vasajtón át, egy arra akasz­
tott vashuzalon keresztül a takaréktüz- 
helyre s innen a márvány kövezetre tért, 
a tisztogatás végett fekvő villákat össze­
olvasztotta. Barázdát has tott magának, de 
szerencsére az ott tartózkodó két cse­
lédnek a halálos ijedtségen kívül mi baja 
sem lett. A rázkódtatás s légnyomás oly 
nagy volt, hogy a konyhaajtó üvegtáblá­
ját kitörte, a harmadik szobában levő 
zongora pedig néhány hangot adott. A 
kéménynek egy nyitott kályhalyuka az 
ebédlőbe vezetett, melytől mintegy öt lé­
pésre álló Jezevicz fiú arczába vágta a 
kéménynek meggyűlt koromtartalmát. A 
fiú koromfekete lett, különben komolyabb 
baja szintén nem esett.

— Milliomosok. Pompa di Matavo- 
res alakjáról, az Oífenbach-féle „Párisi 
élet“ operetteben, mindenki azt hitte ed­
dig, hogy Meilhac és Halevi agyában 
fogamzott meg, pedig most kitűnt, hogy 
létezik egy oly brazíliai milliomos, ki 
font számra dobálódzik a gyémántokkal 
s kinek hallatlan gazdagsága mellett Roth- 
Rothschildé, de még Mackay-é is egészen el­
törpül. Ezt a milliomost Don Ricardo da 
Jonzanak nevezik, s jövedelmét (s nem 
vagyonát) 300 millióra becsülik évenkint. 
E hallatlan jövedelmet arany és gyémánt­
bányáiból nyeri. Évenkint egy hónapot 
tölt Párisban, hol 29 háza van, tehát 
négy gyei több, mivt Wallan Richardnák, 
a francziaországszerte ismeretes gazdag 
embernek, ki a császárság alatt mesés 
fényt, de mesés jótékonyságot is űzött. 
Don Ricardo da Jonza nem idős, alig 36 
éves — Legközelebb egy franczia gróf 
is közel egy milliárd frank birtokába jut, 
ha jut. Ezelőtt száz évvel ugyanis egy 
amerikai azt a helyet, melyen most Chi­
cago városa áll, eladta, oly kikötéssel, 
hogy 99 év múlva ismét az övé legyen, 
Ezen amerikainak késő unokája s egy­
szersmind egyetlen örököse a nevezett 
franczia grófnak a neje. A 99 év ezen 
hónapban telik le. Most tehát az egész 
Chicago a grófé, s meg kell tőle venni. 
A dolog azonban nem fog simán lefolyni, 
mert az amerikai város mostani birtoko­
sai bizonyára sok nehézséget fegnak tá­
masztani.

— Amerikai színészek. Egy észak 
amerikai operatársulat énekese, kit a 
közönség nem kedvelt, több Ízben adta 
jelét magas megvetésének az öt kifütyülő 
közönség iránt. Midőn egy alkalommal 
ismét kifütyülték, kihívó pillantást vetett 
a közönségre, félbeszakitá énekét s eltá­
vozott a színpadról. A hallgatóság nyug­
talankodni kezdett. Az igazgató kilépett 
s bocsáuatot kért az énekes magavisele­
téért s igy szólt : „Kérem az igen tisz­
telt közönséget, ne vegye rósz néven az 
vegye rósz néven az énekes magavisele­
tét, ez az ember előbb zug-korcsmáros 
volt “ Alég az igazgató a színpadon volt, 
midőn az énekes előlépett s monda : 
„Igaza van az igazgató arnak, már ak­
kor ismertük eSymást, midőn még házi­
szolgám volt.“ A közönség homéri ka- 
czajjal fogadta e leleplezéseket s az éne­
kes ez alkalammal elkerülte a további 
kifütyőltetést.

Felelős szerkesztő : Enyedi Lukácsek
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Vörös-Kereszt-Egylet
SORSJEGYEK

W Évenkint 3 sorsolás,

Évenkint 3 sorsolás. Évenkint 3 sorsolás.

Legközelebbi húzás f. évi julius 1-én. 
Ezen húzásban főnyeremény £0,000 forint. Továbbá 
1 nyeremény á 5000 frt, 4 nyeremény á 1000 frt, 10 nyeremény 
á 500 frt, 25 nyer, á 100 frt, 30 nyer, á 50 frt, 52 nyer, á 25 frt. 
A nyeremény szorsoláson kívül törlesztési SOI’SOliíS is törté­
nik: minden a törlesztési sorsolásban a legkisebb nyereményei hú­

zott sorsjegy tovább Játszik a főnyereményre.
jS®0" Ezen sorsjegyek a napi árfolyam szerint 

kaphatók a
Szegedi kereskedelmi és iparbanknál

és a
Pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzletében
373—*_12 Budapest, Dorottya-utcza 1. sz.

valamint minden bank- és váltóháznál az országban.

10135/883. 400—3—2

Szeged szab. kir. város tanácsa részéről közhírré tétetik, hogy alsótanyán ne­
vezet szerint: Szentmihálytelken és Röszkén vásártartási , jog nélkül a Dobó János, 
Papp István s felső ásotthalmi kapitányságokban ünnep és vasárnapokon vásártartási 
s ezzel egybekötött helypénzszedési joggal, valamint Átokházán a Süveg-tanya környé­
kén ünnep és vasárnapokon vásártartási s ezzel egybekötött helypénzszedési joggal és 
azontúl a Szabadkának vezető átokházi hajtóuton a vidékiek által heti és országos vá­
sárokra hajtandó jószágok után fizetendő fübérszedési joggal egybekötött korcsmárlási 
jogoknak 1883. évi julius l-sö napjától 1888-ik évi junius végéig terjedő öt évre, a 
megállapított szerződési feltételek s tanácsi jóváhagyás fenntartása mellett bérbeadására 
nézve f. 1883. évi junius 16-ik napján d. e. 10 órakor László Gyula tanácsnok hiva­
talos helyiségében (városi bérház I. emelet) újabb zárt ajánlati verseny fog tartatni.

Miről bérleni szándékozók azzal értesittetnek, hogy 50 kros bélyeggel s a 
szentmihálytelkire 5 frt, a röszkeire 10 frt, a Dobó János és felső ásotthalmi kapitány­
ságbeliekre 15 frt, a Papp István kapitányságbelire 30 frt és az átokházira 8 frt bá- 
nompénzzel ellátandó jól lepecsételt ajánlat-levelek a verseny határidejéül kitűzött ha­
táridő előtt a tanácsi igtatóba adandók be, és hogy a megállapított szerződési feltételek 
a verseny ideje előtt is László Gyula tanácsnok hivatalában megtekinthetők.

Szegeden, 1883. junius 4-én tartott tanácsülésből.
Pálfy Ferencz,

polgármester.

5136/883. tk. sz. 403-3—3

Árverési hirdetmény.
A szegedi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy id. Pálfy Sándor 

végrehajtatőnak Fodor Imre örökösei mint végrehajtást szenvedők elleni 140 frt töke-követelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a szegedi kir. törvéuyszék területén lévő Szeged város határában 
fekvő, a szegedi 4624. sz. tjkvben |- 5135 hr. sz. alsóvárosi házra 405 frt 50 kr., — a 14687. hr. 
sz. a. biróhegyi szőllöre 532 frt, — a -f- 14706. hr. sz. a. 312OO/igoo hold a. v. kaszállóra 539 £frt, —■ a 
14731 hr. sz. a. kaszállóra 113 frt, — a 16441 sz. tjkvben -|- Í4699. hr. sz. biróhegyi szőliőre 310 
írtban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elkendelte, és hogy a fennebb megjelölt ^in­
gatlanok 1883. évi augusztus hó 11 ik napján délelőtt 9 órakor a kir. tvszék árverési 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10°/0-át készpénzben, vagy az 
1881. LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 107. §-a értelmében a bánatpénznek a biróságnál előleges elhe­
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szegeden, 1883. évi május hó í 9-ik napján a szegedi kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatóság.

Szerdahelyi s. k., Marinkich s. k.,
jegyző. elnök.
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számlák, 

jegyzékek 
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I ÉRDEM-ÉREM.
Az 1876. orszáaos ipar­

termény- s állat-kiállítás.
Szegeden.

EZÜST-ÉREM.
iBoírog-msgyeigaziászatí 

egyesületi Kiállítás.
1877.
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BRONZ-ÉREM. I
SzéKesfetiérvári országos |

Kiállítás. s
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lőijRiiiBszeti
munkák.

Mindenféle

ZENEMCVBK.
blagaranjézisok 

a legdíszesebb 
kiállításban.

I DicsBrö-oklevél, 
llpar-, mű- és termény- 

Kiállitás Egerben.
1877.
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és
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I ezégnyomássai.

I Falragaszuk,
I minden színben
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Endrényi Lajos és Társa
KÖNYVN YOMDÁJA
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KÖNYVKÖTÉSZETE
iskol a-ti teza, Háni-IiáK, 

a Hungária szálloda mellett.

Szegeden, 1883. nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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